Aprovado em Plenário Itapipoca 07/05/2005 Popiheiro

GABINETE DO VEREADOR PEDRO SILVA DO NASCIMENTO (REPUBLICANOS)

REQUERIMENTO Nº 262/2025

A Sua Excelência o Senhor

Francisco Alberto Soares da Mota

Presidente do Poder Legislativo Municipal de Itapipoca

RESPONSAVEL

Solicita ao Prefeito Municipal de Itapipoca, Sr. Felipe Souza Pinheiro, e ao Secretário de Infraestrutura, Sr. Fernando Teixeira Alves, a construção de calçamento em pedra tosca na Comunidade de Forquilha, com início na residência do Sr. Chico da Júlia, cruzando a CE-168, e indo até a residência do Sr. José Bidão, no Distrito do Barrento.

O Vereador signatário da presente matéria, no uso de suas atribuições legais e na forma regimental, respeitosamente requer, após aprovação em Plenário desta Augusta Casa Legislativa, o envio de ofício encaminhando cópia de requerimento ao Prefeito Municipal de Itapipoca, Sr. Felipe Souza Pinheiro, e ao Secretário de Infraestrutura, Sr. Fernando Teixeira Alves, solicitando a construção de calçamento em pedra tosca na Comunidade de Forquilha, com início na residência do Sr. Chico da Júlia, cruzando a CE-168, e indo até a residência do Sr. José Bidão, no Distrito do Barrento.

A seguinte solicitação se dá pelos benefícios que a pavimentação em pedra tosca trará a população residente naquela comunidade, como uma infraestrutura de qualidade e também proporcionar mais segurança e conforto no trânsito local, com a melhoria da mobilidade urbana.

Sendo assim, é sabido por todos que a partir do momento que o Poder Público investe em Infraestrutura e Pavimentação Urbana em determinado local, traz como resultados melhorias sociais e econômicas para a região contemplada.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Itapipoca, Estado do Ceará, em 05 de maio de 2025.

Pedro Silva do Nascimento Vereador de Itapipoca